
RESOLUCION 2848 DE 2018

(Abril 10)

<Fuente: Archivo interno entidad emisora>

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

Por la cual se revoca la Resolución 3746 del 19 de junio de 2015

LA MINISTRA DE RELACIONES EXTERIORES

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales, especialmente las conferidas por el artículo
61 de la Ley 489 de 1998, los numerales 17 y 19 del artículo 7 el Decreto 869 de 2016, articulo
93 de la Ley 1437 de 2011, y

CONSIDERANDO:

Que mediante resolución 3746 del 19 de junio del 2015, se reglamentó la pasantía de estudiantes
colombianos que cursan estudios de pregrado en instituciones extranjeras de educación superior.

Que el Ministerio de Relaciones Exteriores mediante resolución 2730 del 6 de abril de 2018,
reglamentó la pasantía universitaria en el Ministerio, de estudiantes colombianos que se
encuentran cursando estudios de pregrado en instituciones colombianas de educación superior.

Que la Resolución 2730 del 6 de abril de 2018, dispone que las pasantías se pueden adelantar
tanto en las dependencias del Ministerio de Relaciones Exteriores, como en las Misiones
Permanentes, Embajadas, Oficinas Consulares de Colombia acreditadas en el exterior.

Que por razones de oportunidad, organización administrativa y conveniencia se hace necesario
revocar la resolución 3746 de 2015.

Que en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1o.  REVOCAR. la Resolución 3746 de 2015 mediante la cual se reglamentó la
pasantía de estudiantes colombianos que cursan estudios de pregrado en instituciones extranjeras
de educación superior.

ARTÍCULO 2o. TRANSICIÓN. los convenios educativos suscritos entre universidades
extranjeras y la Embajadas, Misiones Diplomáticas u Oficinas Consulares antes de la fecha de
vigencia de la presente resolución estarán vigentes hasta que terminen.

ARTÍCULO 3o. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D.C.

MARÍA ÁNGELA HOLGUÍN CUÉLLAR

Ministra de Relaciones Exteriores



 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Normograma del Ministerio de Relaciones Exteriores
ISSN 2256-1633
Última actualización: 31 de mayo de 2024 - (Diario Oficial No. 52.755 - 13 de mayo de 2024)

 


